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www.veezis.lv

Atbildes uz jautājumiem
 par onkoloģiju!

Laikrakstu ‘’Pacienta 
Balss’’ izdevusi onkoloģisko 
pacientu biedrība ‘’Dzīvības 
koks’’. Laikraksts ir 
bezmaksas un domāts 
onkoloģiskajiem pacientiem, 
pacientu tuviniekiem, kā arī 
ikvienam interesentam.
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Aplis, zvaigzne, vidū cilvēks
Pieci vienā – bezgalīgs stāsts
Sena teiksma vēsta par ķīniešu filozofu, kurš meditācijas laikā 
ieraudzījis no upes iznirstam zirgu ar neparastu zīmi uz sāniem. Tā bija 
ar apli apjozta pentagramma, kurā filozofs saskatīja piecas stihijas, kas, 
savstarpēji mijiedarbojoties, atspoguļo būtiskākās pasaules norises. 
Viedais vīrs tur redzēja gan simboliski attēlotu laika tecējumu, gan 
cilvēka dzīves ritu ar iespējamām veselības un slimības izpausmēm. 
Šajā sistēmā ietvertās likumsakarības un zināšanas Austrumu 
mediķiem kļuva par diagnosticēšanas un ārstēšanas algoritmu – viņi 
joprojām ir pārliecināti, ka nekas labāks vēl nav izdomāts. Visa Aus-
trumu metafiziskās pasaules uzbūves modeļa pamatā ir pieņēmums par 
piecu dabas elementu savstarpējo mijiedarbību: 
ūdens, kas ļauj izaugt kokam, 
koks, kas baro uguni, 
uguns, kas degot rada pelnus, tā vairojot zemes  auglību, 
zeme, kas ir metāla māte,
metāls, kas ir ūdens tēvs, jo ūdeni no zemes dzīlēm iegūst ar metāla 
darbarīkiem. 
Izprotot dabas elementu savstarpējās attiecības – gan stimulējošās, gan 
ārdošās, vieglāk orientēties arī jomās, kas saistītas ar cilvēka dzīvi un 
veselību.

Cilvēka mūža ritms
*Dzīves ritējums pretī  
pavasarim – koka elemen-
tam – ilgst no dzimšanas 

mirkļa līdz 21 gada vecumam. Tas ir personības veidošanās laiks, kad 
organisms uzkrāj fiziskās iemaņas un attīsta intelektuālās. Nekādus 
dižos veikumus no koka nevar prasīt, galvenais – lai nesastrādā lielas 
kļūdas, tāpēc šajā laikā tiek piedota arī labdabīga ālēšanās. Taču, savā 
dzīves pavasarī sākot neveselīgi ēst, smēķēt, lietot alkoholu, tiek iegūta 
atkarība, kas pavada visu mūžu.  
*No 21 līdz 35 gadiem – vasara, produktīvākais dzīves laiks, kad 
dominē uguns elements. Zināšanas un iemaņas iegūtas, ķermenis 
spēkpilns, prāts radošs, gars trauksmains. Pretī mērķim – profesijai, 
materiālai patstāvībai un vietai sabiedrībā! Iemīlamies, dibinām ģimeni, 
dzimst bērni. Vasarā var atļauties daudz strādāt un vētraini atpūsties. 
Labā kompānijā izmalkot arī kādu glāzīti – neviens tāpēc nekļūs par 
alkoholiķi. Var izvēlēties kalorijām bagātāku ēdienu – ja, cērtot jaunus 
ceļus un uzlabojot jau iestaigātos, tiek patērēts daudz enerģijas, daudz 
arī jāuzņem. 
*No 35 līdz 49 gadiem – mūža augusts, septembris, agrīns rudens, kad 
sākas ražas laiks, kas ir zemes elementa pārziņā.  Jānovāc izaudzētais 
un jāizvērtē, kas sanācis – visās jomās, arī attiecībās. Jāpārkārtojas uz 
mazāku enerģijas patēriņu un fiziskās piepūles aizstāšanu ar garīgu 
aktivitāti. 

Ja šo cikliskumu ignorējam un arī šajā laikā par katru cenu mēģinām 
noturēties uguns periodā: vēl nepietiek, joprojām vajag iegūt visus pa-
saules labumus – parasti seko kritiens. Cilvēkiem – slimība vai pāragra 
nāve. Sabiedriskajiem veidojumiem un valstīm – krīze, ekonomiskā 
un ētiskā. 
*No 49 līdz 63 gadiem –  rudens, mierīga un apcerīga jau sasniegtā 
baudīšana metāla elementā. Mūža posms, kad vairs nevajadzētu sevi 
pārbaudīt jaunu profesiju apguvē, mainīt ierasto sadzīves un līdzcilvēku 
vidi.
Jauns dzīves baudīšanas veids – aristokrātiski pagarlaikoties un 
garīgi pilnveidoties, citkārt steigai atvēlēto beidzot veltīt apcerēm 
un meditācijai. Dabas atvēlētais brīdis nodot savu pieredzi un dzīves 
gudrību tālāk. 
*Pēc 63 gadiem – mūža pagriešanās ziemas virzienā, kas saistīts ar 
ūdens elementu. Jo harmoniskāk dzīvots, jo turpmākais gājums ilgāks 
un jēgpilnāks. Beidzot var atļauties mierīgi un nesteidzīgi vērot dabas 
norises, neuztraucoties, ka naktīs miegs irdens – iespēja pagulēt jebkurā 
diennakts laikā ir labāka par aizmigšanas zālēm. Ar smagu darbu un 
kalorijām bagātu ēdienu sevi vairs nevajag apgrūtināt. Cilvēks saprot, 
ka ir nemirstīgs – caur bērniem, caur mūža rituma izpratni un veikumu, 
kuru brīdī, kad pats jūtas piekusis, turpina kāds cits.
	 Par šo materiālu pateicamies žurnāla  36.6 redakcijai un 
fitoterapeitam Arturam  Tereško,36,6 ◦C konsultantam, vienam  no 
rehabilitācijas nometnes „Spēka avots” viesiem.

Atvērts pirmais labdarības interneta veikals Latvijā
	 5. jūnijā onkoloģisko pacientu atbalsta 
biedrība „Dzīvības koks” atklāja unikālu projek-
tu – pirmo labdarības interneta veikalu Latvijā 
– www.percunziedo.lv. Ar šī portāla starpniecību 
ikvienam ir iespēja izteikt savu labo gribu – gan 
ziedojot savus darinājumus, gan iegādājoties tos. 
Jānorāda, ka visi iegūtie līdzekļi tiks ieguldīti 
jaunu iniciatīvu ieviešanai onkoloģijā. 

	 Labdarības projekta „Ziedosim cīņai pret vēzi” ietvaros 
izveidots interneta veikals www.percunziedo.lv , kur ikvienam 
ziedot gribētājam un „Dzīvības koks” darbības atbalstītājam ir 
iespēja iegādāties unikālas lietas, kuras, savukārt, ziedojuši gan 
„Dzīvības koks” biedri, gan mākslinieki, gan vienkārši cilvēki, 
kuriem rokdarbi kļuvuši par vaļasprieku. Interneta veikalā 
iespējams iegādāties kreklus ar „Dzīvības koks” simboliku, 
mākslinieku apgleznotas krūzītes un zīda izstrādājumus, rotasli-
etas, fotogrāfijas u.c. Šajā portālā pastāv iespēja arī vienkārši 
veikt ziedojumu. „Ar šo projektu mēs vēlamies ne tikai veicināt 
ziedošanas tradīciju attīstību Latvijā, bet arī aicināt ikvienu 
piedalīties onkoloģijas situācijas uzlabošanā, jo tikai kopīgiem 
spēkiem mēs varam kaut ko mainīt,” atzīst biedrības vadītāja 
Daina Mezīte. Jānorāda, ka labdarībai tiek ziedoti visi projekta 
ietvaros iegūtie līdzekļi.
	 Ar projekta starpniecību iegūtie līdzekļi tiks novirzīti 
onkoloģijas situācijas uzlabošanai un jaunu iniciatīvu ieviešanai. 
Kā vieni no aktuālākajiem „Dzīvības koks” šī brīža projektiem 
jāmin onkoloģisko pacientu rehabilitācijas nometnes. Vairāk 
ar plānotajiem projektiem var iepazīties interneta vietnē www.
percunziedo.lv vai „Dzīvības koks” oficiālajā mājas lapā www.
dzivibaskoks.lv.

	 Ja arī jums nav vienaldzīgs onkoloģijas jomā 
notiekošais, aicinām iegādāties interneta vietnē pieejamās pre-

ces.      „Dzīvības koks” ir pārliecināts, ka tikai kopīgiem spēkiem 
iespējams ko  sasniegt!

„Dzīvības koks” aicina jaunus biedrus, kā arī visus 
interesentus piedalīties biedrības sanāksmēs. 2009. 
gadā turpināsim iesākto -  sanāksmes notiks katra 
mēneša otrajā otrdienā, Rīgas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīcas Latvijas onkoloģijas centrā. 

Kontakti: 
“Dzīvības koka” valdes priekšsēdētāja Daina Mezīte 

E-pasts: dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv
Pasta adrese: Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība 
“Dzīvības koks”, Liepu aleja 11, Babītes pag., LV-2101

	 Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība „Dzīvības koks”  
šovasar organizē pirmās nometnes sievietēm, kuras pārdzīvojušas 
krūts vēzi. Ir lieki teikt un stāstīt, ko cilvēks pārdzīvo, kad uzzina diagnozi 
- vēzis. Tas ir šoks, neticība un apziņa, ka tagad ierastā dzīve 
izmainīsies. Latvijā ar vēzi katru gadu saslimst apmēram 10 000 
cilvēku (pirmreizējā vēža diagnoze). Savukārt, krūts vēzis ir viena 
no izplatītākajām onkoloģiskajām slimībām sievietēm. Ar to katru 
gadu saslimst apmēram 1000  sieviešu. Tajā pašā laikā ļaundabīgais 
audzējs, ja to atklāj savlaicīgi, ir ārstējams. Vēzis nedrīkst traucēt 
atgriezties ierastā dzīvē, lai arī, protams, tas ienes savas korekci-
jas, visbiežāk psiholoģiskas. Tāpēc pēc vēža saslimšanas ir ietei-
cama psihosociālā rehabilitācija, kas iemāca sadzīvot ar domu, ka 
„man bijis vēzis”, kā arī palīdz saprast, kā turpmāk dzīvot, kādus 
spēkus sevī atklāt, lai bailes no slimības nekļūtu par noteicošām 
visu turpmāko dzīvi. „Dzīvības koks” uzskata, ka tieši psihosociālā 
rehabilitācija ir svarīgs posms, lai cilvēks atrastu sevi, iemācītos 
sadzīvot ar sevi un spētu palīdzēt citiem. Šobrīd pirmo reizi 

Latvijā notiek nometne sievietēm, kuras pārdzīvojušās krūts 
vēzi.  Taču Tu vari kļūt par otrās  nometnes dalībnieci (tā 
plānota augustā)! Ja esi pārdzīvojusi vēzi. Ja zini, kā tas ir, kad 
jāmeklē spēki pašai, jāpalīdz arī tuvajiem saprast, kas tālāk notiek. 
Ja vēlies saņemt idejas, kā labāk dzīvot turpmāk, tad piesakies! 
	 Nometnē paredzēts: aktīvs dzīves veids; mākslas un gru-
pu terapijas; speciālistu konsultācijas un uztura mācība; lekcijas, 
kas palīdzēs labāk saprast sevi un slimību; kā arī citi interesanti un 
sievišķīgi pārsteigumi. 
	 Lai piedalītos nometnē, ir jāsūta sava motivācijas vēstule, 
kurā jāuzraksta, kāpēc Tev būtu svarīgi piedalīties nometnē „Spēka 
Avots”, ko vēlētos iegūt šajā nometnē, ko varētu iemācīt citiem? 
Vēstulē jānorāda arī - kā sazināties, lai varam piezvanīt un informēt 
par turpmāku rīcību!
	 Adrese, uz kuru rakstīt:„Dzīvības Koks” nometnei 
„Spēka Avots” Liepu aleja 11, Babīte, Babītes pag., Rīgas raj., LV-
2101 Vai arī uz e pastu: dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv

	
	 Citāti no mūsu pirmās rehabilitācijas nometnes 
dalībnieču motivācijas vēstulēm
	 „Man patiešām ir liels prieks par to, ka mēs esam stipras 
un varam arī par daudz ko pasmieties – par sevi, par ārstiem un visu 
ko citu.” 
	 „Visu laiku es DOMĀJU, ka man ir daudz draugu, bet 
tagad es ZINU – man IR daudz draugu un man ir ģimene, kuras dēļ 
es vēlos dzīvot.”
	 „Man domās ir bilde, kurā es redzu sevi laimīgu pēc gad-
iem 50, kopā ar vīru, bērniem, mazbērniem un mazmazbērniem. Uz 
to es arī tiecos, un esmu pārliecināta, ka mana bilde īstenosies.” 
	 „Katrai mums uz pleca sēž sargeņģelis, jo mēs esam un 
mums ir jābūt. Mums tagad jābūt īpaši stiprām, jo ir jāuzvar.”
	 „D. Ostīnas grāmatā „Dziedināta no vēža” varam lasīt par 
to, ka personas pozitīvā attieksme, cīnoties un atsakoties pieņemt 
slimību, spēj attiecīgi aktivizēt ķermeņa aizsardzības spējas un  
pretošanos slimībai. Tātad – pozitīvas domas!”
	 „Lai ar smaidu un labestību varētu sagaidīt katru rītu, 
katra dieniņā būtu gaismiņas piepildīta, un mēs to nodzīvotu līdz 
vakaram, raisot cerīgas domas rītdienai.”

Nometne – „Spēka Avots!”


